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Úvod

Téma týkající se právního postavení dítěte s akcentem na participační práva jsem

si vybrala pro svou diplomovou práci z důvodu, že představuje jak na mezinárodní, tak i

na národní úrovni oblast, se kterou je spojena celá řada interpretačních i aplikačních

problémů. Přiznání dítěti postavení aktivního subjektu, který je nejen pouhým nositelem

práv, ale který může tato práva i aktivně uplatňovat, v sobě zahrnuje závazek států upravit

své právní řády tak, aby tato koncepce nezůstala jenom teoretickou, ale aby dítě dostalo

příležitost svá práva skutečně realizovat.

Svoji práci koncipuji jako srovnávací studii, přičemž v centru mého zájmu stojí

právní úprava participačních práv dítěte v Ruské federaci a v České republice. Důvodem

pro výběr Ruské federace pro účely srovnání její právní úpravy s úpravou České

republiky v otázce participačních práv dítěte je, že jsem strávila semestr na Státní

univerzitě v Petrohradu, kde jsem se věnovala studiu ruského rodinného práva a nasbírala

cenné materiály pro napsání diplomové práce. Dalším důvodem je, že srovnání právní

úpravy České republiky s právní úpravou Ruské federace je obecně velmi málo a navíc

se většinou zabývají jenom dílčími právními instituty. Povědomí o ruské právní kultuře

v oblasti rodinného práva je vůbec malé. Ve své práci se proto pokusím osvětlit její

základní rysy a analyzovat právní postavení dítěte a jeho participační práva tak, jak je

pojímá ruská právní teorie a jaký postoj k nim zaujímá soudní judikatura ve svých

zásadních rozhodnutích.

Tato práce si klade za cíl najít shodné prvky v právní úpravě postavení dítěte a

jeho participačních práv výše uvedených států, ale také poukázat na odlišnosti mezi nimi

a ohodnotit je. K tomuto účelu budu používat metodu komparativní a analyticko-

deskriptivní. Pokusím se nejdříve obecně přiblížit institut participačních práv dítěte, pak

se zaměřím na postavení dítěte v souvislosti s tímto institutem a rozeberu možnost dítěte

uplatnit svá participační práva v otázce osvojení a o jeho možnostech ovlivnit úpravu

svěření do péče po rozvodu rodičů, včetně úpravy styku s druhým rodičem. Následně se

budu snažit o zhodnocení právní úpravy jednoho státu ve vztahu k právní úpravě druhého

státu a pokusím se vymezit jejich problematické oblasti.
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Ve své práci se dále zaměřím na posouzení otázky, jak se změnil tradiční přístup

k postavení dítěte, ve kterém dominuje ochranná funkce, a který se projevuje zejména

snahou o ochranu dítěte před jakýmkoli dotčením v soudním řízení. Mou základní tezí

přitom je, že dítě má právo být slyšeno ve všech řízeních, které mají vliv na jeho život.

Součástí tohoto práva je i právo na informace týkající se příslušného řízení, které

odpovídají jeho věku a vyspělosti, a to včetně možných následků soudního rozhodnutí.

S tím souvisí i právo dítěte, aby byl jeho názor při rozhodování soudu náležitě zohledněn.

Pro účely svého bádání si kladu následující otázky: Je právo dítěte být slyšeno v řízeních

před soudy České republiky a soudy Ruské federace skutečně naplňováno? V případě, že

tomu tak není, je tento postup soudy zmíněných států dostatečně odůvodněn? Je názor

dítěte v soudních řízeních obou států skutečně zohledňován, a pokud ne, je jiný postup

soudů náležitě odůvodněn? Na tyto a také další otázky se při psaní této práce zaměřím a

pokusím se je zodpovědět.

Ve své práci se postupně zaměřím na několik oblastí, které ve vztahu k uplatnění

participačních práv dítěte považuji za problematické. Z důvodu rozsahu práce se budu

věnovat vybraným institutům, ačkoliv si uvědomuji, že uvedené téma je mnohem širší a

bylo by možné o něm napsat celou řadu studií. Nejdříve se pokusím o vymezení pojmu

„dítě“, a to jak v mezinárodněprávních dokumentech, tak i v právní úpravě České

republiky a Ruské federace. Pokusím se zjistit, od kterého časového okamžiku již

hovoříme v těchto právních řádech o dítěti a kde tedy začíná hranice, od které je

poskytována dítěti ochrana.

Následně se budu zabývat pojetím nejlepšího zájmu dítěte, jako jednoho z

klíčových konceptů, od kterého se odvíjí právní úprava zapojení dítěte do rozhodování o

záležitostech, které se ho týkají. Je to právě koncept nejlepšího zájmu dítěte, který vede

soudy k nalezení takového řešení, které staví dítě v rozhodnutí na přední místo. Ve své

práci se budu snažit přiblížit otázku provedení tohoto konceptu jak v českém, tak i v

ruském právu. V další části práce se budu věnovat participačním právům dítěte a jejich

vymezení v české a ruské právní teorii. Jádrem mé práce pak bude srovnání právní úpravy

České republiky a Ruské federace ve vztahu k participačním právům dítěte v řízení o

osvojení a právní úpravy postavení dítěte při a po rozvodu jeho rodičů, zejména pokud

jde o možnost dítěte ovlivnit, do péče kterého rodiče bude svěřeno a jak bude koncipován

jeho styk s druhým rodičem.
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I. Vymezení základních pojmů

Na začátku práce bych ráda definovala základní pojmy, které souvisejí

s problematikou právního postavení dítěte a jeho participačních práv. Nejdříve se

zaměřím na obecnou charakteristiku pojmu „dítě“ – jak se na něj dívají právní prameny

mezinárodní, národní a také ruské. Dále bych se chtěla věnovat vymezení tzv. nejlepšího

zájmu dítěte a obsahu pojmu „práva dítěte“, včetně práv participačních. Tato kapitola si

neklade za cíl podat komplexní a vyčerpávající výklad uvedených pojmů, ale měla by je

vymezit pro účely této práce.

1.1 Pojem „dítě“ z hlediska práva mezinárodního

Různá odvětví společenských věd definují pojem „dítě“ podle vlastních kritérií –

záleží na úhlu pohledu, ze kterého k dítěti přistupují. Můžeme se tak setkat s vymezením

biologickým, psychologickým, pedagogickým či sociologickým. Každý z těchto oborů

má vlastní metodiku. Zároveň ale nejsou natolik oddělené, aby mezi nimi neexistovaly

určité průsečíky, které ve svém souhrnu umožňují komplexní pohled na dítě jako člověka

a součást společenské reality. I pojetí právní charakterizuje dítě jako individuální bytost,

která je součástí určitého společenství osob, nejčastěji rodiny, a také společnosti jako

celku. Ve své práci budu postupně rozebírat jednotlivé právní prameny, které obsahují

vymezení pojmu „dítě“, a pokusím se o jejich vzájemné srovnání.

Mezi významné mezinárodněprávní dokumenty na poli právní ochrany dítěte

patří Deklarace práv dítěte přijatá jednomyslně Valným shromážděním OSN dne 20.

listopadu 1959. Jedná se o jeden z prvních mezinárodních dokumentů týkajících se právní

ochrany dítěte, který ve své preambuli odkazuje na Chartu OSN (1945), Všeobecnou

deklaraci lidských práv (1948) a na Ženevskou deklaraci práv dítěte z roku 1924 (dále jen

Ženevská deklarace).1 Deklarace z roku 1959, stejně jako její předchůdce, Ženevská

deklarace, pojem „dítě“ nedefinuje a uvádí pouze deset zásad, které jsou určeny na jeho

ochranu.

1 Deklarace práv dítěte [online]. Dostupné z: http://www.osn.cz/wp-
content/uploads/2015/03/deklarace-prav-ditete.pdf.

http://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/deklarace-prav-ditete.pdf
http://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/deklarace-prav-ditete.pdf
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Právní definici pojmu „dítě“ přináší až Úmluva o právech dítěte (The Convention

on the Rights of the Child, dále jen „Úmluva“) přijata dne 20. listopadu 1989 Valným

shromážděním OSN. Tuto Úmluvu přijala i Česká republika a její znění je publikováno

ve Sbírce zákonů pod č. 104/1991. Úmluva vymezuje pojem „dítě“ ve svém článku 1 jako

osobu mladší 18 let, pokud podle právního řádu, jenž se na něj vztahuje, nenabyla

zletilosti dříve.2 Ani Úmluva však ve svém vymezení není důsledná, jelikož stanoví pouze

horní věkovou hranici a vůbec neřeší postavení dítěte před jeho narozením. Není sporu o

tom, že nejpozději narozením se dítě stává subjektem zvláštní ochrany. Jak je tomu však


[…]


záležitostech, jež se jej týkají. Tento proces však zdaleka není u konce. Proto považuji za

důležité, aby se právní úpravy v obou státech v otázce participačních práv dítěte postupně

dále proměňovaly tak, aby se dítě necítilo jako přehlížený člen společnosti, ale jako její

aktivní součást, jehož hlas je ve společnosti slyšen.
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Resumé

Tato práce se věnuje problematice právního postavení dítěte a jeho participačních

práv. Práce je koncipována jako srovnávací studie a zaměřuje se na komparaci právní

úpravy participačních práv dítěte v Ruské federaci a České republice. Cílem práce je najít

jednak shodné prvky v právní úpravě postavení dítěte a jeho participačních práv výše

uvedených států, jednak prvky odlišné, a zhodnotit je. Přijetím Úmluvy o právech dítěte

v roce 1989 došlo k posunu v oblasti právního postavení dítěte. Jednotlivé státy postupně

začlenily do svých právních řádů ustanovení, na jejichž základě není dítě jen nositelem

práv, ale i aktivním subjektem, který je schopen za splnění zákonných předpokladů tato

práva i vykonávat. Důležitým aspektem, na který se práce rovněž zaměřuje, je posouzení,

zdali jsou participační práva dětí v praxi skutečně uplatňována nebo jsou dodnes spíše jen

teoretickou konstrukcí.

Práce je rozdělena do úvodu, čtyř hlavních kapitol, které jsou dále členěny na

podkapitoly, a závěru. První kapitola se věnuje vymezení základních pojmů, které jsou

klíčové ve vztahu k postavení dítěte a jeho participačním právům. Na prvním místě je

vymezen pojem „dítě“, a to postupně z hlediska práva mezinárodního, práva českého a

práva ruského. Poté je definován koncept tzv. nejlepšího zájmu dítěte, jako jednoho

z nejdůležitějších prvků, které soudy posuzují při rozhodování o záležitostech, které mají

vliv na život dítěte. Nejlepší zájem dítěte je v této kapitole rovněž zkoumán z pohledu

mezinárodního práva, českého a ruského práva.

Druhá kapitola analyzuje práva dítěte obecně a věnuje se charakteristice

participačních práv dítěte. Je zde načrtnuto zařazení participačních práv v rámci Úmluvy

o právech dítěte a vymezen jejich vztah k ostatním právům, zakotveným v této Úmluvě.

Dále je pak pojednáno o vztahu České republiky k participačním právům dítěte, včetně

významných rozhodnutí Ústavního soudu. Poslední část této kapitoly je zasvěcena

zkoumání uplatňování participačních práv dítěte v Ruské federaci.

Třetí a čtvrtá kapitola se pak věnují konkrétním oblastem, ve kterých se

participační práva dítěte uplatňují, a to otázce osvojení, svěření dítěte do péče a úpravě

styku s druhým rodičem po rozvodu rodičů. Obě tyto kapitoly se zabývají uvedenými

instituty ve vzájemném srovnání české a ruské právní úpravy a zkoumají, nakolik může
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dítě uplatnit své právo být slyšeno v řízeních o daných otázkách před soudem. Z tohoto

důvodu jsou zde také zkoumána významná soudní rozhodnutí obou států a také

rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva.

V závěru práce dochází ke shrnutí a zhodnocení, nakolik jsou participační práva

dítěte v České republice a v Ruské federaci dodržována, čímž dochází k posouzení

otázky, nakolik má dítě v právních řádech těchto států reálnou možnost ovlivnit

rozhodovací činnost soudů v záležitostech, které se jej týkají.
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Abstract

The thesis concentrates on the topic of legal position of a child and his or her

participation rights. It is drawn as a comparative study and focuses on comparing the

legislation concerning participation rights of the child in the Russian Federation and the

Czech Republic. The main goal of the thesis is to find identical or similar elements in the

legislation regarding the child's legal position and his/her participation rights. Adoption

of the Convention on the Rights of the Child in 1989 was followed by a changed approach

of its member states towards the legal position of the child. States enlisted provisions into

their legislation that held a child not only as a passive holder of rights but an active subject

that is able to exercise those rights after fulfilling legal conditions. The important aspect

on which the thesis also focuses is assessing whether the participation rights of a child

are really being applied in practice or they are up to the present day rather a theoretical

construction.

The thesis is divided into an introduction, four main chapters, which are further

divided into subsections, and a conclusion. The first chapter deals with fundamental

terms, which are crucial in relation to the legal position of a child and his/her participation

rights. Firstly, a definition of "a child" is discussed, from the point of view of international

law, Czech law and Russian law. It is followed by characteristics of the concept of “best

interest of the child” as one of the most important elements that courts take into account

when ruling on the matters which affect child's life. Best interest of the child is examined

in this chapter also from the perspective of international law, Czech law and Russian law.

The second chapter analyses the rights of the child in general and deals with a

characteristics of participation rights of the child. Classification of the participation rights

is described in the context of the Convention on the Rights of the Child and their relation

to the other rights enshrined in the Convention is defined. Then, the Czech Republic´s

perspective on the participation rights of the child is discussed, including significant

decisions of the Constitutional Court. The last part of this chapter is dedicated to the

examination of the possibilities to exercise the participation rights of the child in the

Russian Federation.
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The third and fourth chapters are devoted to specific areas in which the

participation rights of the child are to be applied, the question of adoption, child custody

and visitation rights of parents after divorce. Both chapters deal with the abovementioned

institutes comparing Czech and Russian legislation and examine the extent to which the

child can exercise the right to be heard in the court proceedings. For this reason, the

significant court decisions of both countries and the European Court of Human Rights are

discussed.

In the end of the thesis a summary and evaluation of the extent to which

participation rights of the child are ensured in the Czech Republic and the Russian

Federation is provided. This leads to the assessment of the possibilities of the child to

influence judicial decision-making process in the matters that affect his/her life.
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