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1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma patří mezi témata stále nová, resp. stále
aktuální. Pohled na dítě a jeho ochrana se nejen vyvíjejí ve snaze dosáhnout
stále kvalitnější ochrany, ale nejednou si lze klást otázku, zda další, nový, krok
byl krokem správným směrem. Téma, které si zvolila diplomantka, má ale
zcela specifickou kvalitu novosti: ukazuje nové ruské právo a dnešní ruskou
realitu na poli péče o dítě.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a
použité metody: Zvolené téma je nemálo náročné jak na teoretické znalosti,
tak i na kvalitu a kvantitu vstupních údajů. Diplomantka obojí zvládla dobře.
Rovněž volba uspořádání látky a celé zpracování bylo náročné. Diplomantka
pracovala metodou analytickou a srovnávací (velmi dobře!), ale také induktivní
a deduktivní.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozčleněna do
úvodu, čtyř kapitol, které jsou dále učleněny, a závěru.
V první kapitole se autorka zabývá analýzou pojmu dítě v českém a ruském
právu a teoretickém pojetí, a principem nejlepšího zájmu dítěte v českém a
ruském právním řádu a v právní teorii.
Druhou kapitolu diplomantka věnuje právům dítěte, a především participačním
právům dítěte a zkoumá jejich výklad a právní relevanci u nás a v Rusku.
Ve třetí a čtvrté kapitole se diplomantka zabývá dvěma zvláštními instituty,
osvojením a rozvodem rodičů, a zkoumá, jak jsou zde chráněna participační
práva dítěte v obou srovnávaných právních řádech, resp. zkoumá zdejší a
ruskou právní praxi.
Diplomantka zařazuje rovněž seznam zkratek, použité literatury, resumé,
abstrakt, seznam klíčových slov s angl. překladem.

4. Kritéria hodnocení práce

4.1. Splnění cíle práce: Cíle práce byly dokonale splněny.

4.2. Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka pracovala samostatně,
a to jak při výběru literatury a dalších zdrojů, tak při vlastní přípravě textu.

4.3. Logická stavba práce: Celková logická stavba práce je velmi dobrá, také

jednotlivé kapitoly jsou logicky dobře uspořádány.

4.4. Práce s literaturou (využití cizojaz lit), citace: Autorka pracovala s
literaturou velmi dobře. Výběr použité literatury je standardní. Autorka ve
velkém rozsahu pracovala s mnoha ruskými tituly, přičemž vybírala velmi
obezřetně. Poznámkový aparát je značně bohatý, nadstandardně, vedený lege
artis.

4.5. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Autorka analyzovala
téma v řádné hloubce a pro účely práce tohoto druhu víc než dostatečně.

4.6. Úprava práce: Bez připomínek. Práce je přehledná.

4.7. Jazyková a stylistická úroveň: Diplomantka pracuje slušnou češtinou,
vyjadřuje se srozumitelně.

5. Případné další vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou.
Autorka uvádí vlastní dovození, resp. soudy a názory.
Kladně hodnotím také diplomantčinu práci s početnou relevantní judikaturou i
sám fakt tak hlubokého vhledu do ruské právní skutečnosti.
Negativně hodnotím, že autorka opomněla zvolit /nejspíš/ abecední kritérion,
aby seřadila jednotlivé použité práce.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Diplomantka by se měla
zamyslet nad otázkou de lege ferenda. Pro právní praxi jsou rozhodné tři
právní předpisy – dva hmotněprávní (jeden soukromoprávní, druhý
veřejnoprávní) a jeden procesní. Na který z nich by podle názoru diplomantky
bylo třeba především zaměřit pozornost legislativy.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že
předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu,
a to jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, doporučuji práci k
obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: výborně.
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